1. Aut faceret dictorum famam, fama ingenii mihi est abjicienda. Ita edidit Victorius, cui hæc repugnet Manutius, moneo tamen lectorem, ne attendat: nam ille bonus vir non satis ingenit ad emendationem Tullii attulit, neque, liberè loquor, satis judicii, soleoque P. Victorii operam multis parafangus præferre, erat hanc quoque lectionem ex v. c. vir doctus, qui addit sic v. c. rectè, invito, quamvis Manutio, ait se, ut maxime velit, famam illam acutè dictorum effugere non posse, cum subito animadvertat Cæsar quid verè à Cicerone profectum sit. Palat. sextus, faceret dictorum opinionem, vulgò faceret dictorum impressionem.

2. Volumina conscripsit ἀποφθην μέρτων, si quod asseratur ad eum. Intrudunt, vel per se si quid aff. nequiter & ex putrida glossa, quam ejicio φεβδδ in Pall. Vatic. duobus Galiselmianis, editione prima (quæ ta-

men sicut Peckio excerpta deservat) ac Victorii.

3. Cum rem habebas, quæsticulis te faciebam attentorem. Lambin. ut videretur inventor hujus rei esse, mutata nonnihil facie produxit: cum rem augetur: sed ille homo totus, quantum quantum est, vanitas, nulla auctore fecit. Vulgatum est ante quæstionibus, sed, ut verum erat, emendavit accuratissimus Victorius, exstatque hæc lectio in excerptis Vaticanis.

4. Solebam enim antea delibitari oleis & lucanicis tuis. Ita in omnibus nostris libris, nisi quod in Pal. sexto delibitari in textu: ad marginem tamen apposita nostra: quod cur cum Lambino non recipiamus non video, præsertim Victorio præeunte: alii delibitari, vulgò, delibitavide Turneb. lib. vi. cap. i.

cipem scire, quid futurum sit. Nos enim illi servimus; ipse temporibus, ita nec ille, quid tempora postulatuta sint: nec nos, quid ille cogitet, scire possumus. Hac tibi antea non rescripsi, non quod cessator esse scelerem, praesertim in litteris: sed cum explorati nihil haberem, nec tibi sollicitudinem ex dubitatione mea, nec spem ex affirmatione afferre volui. Illud tamen adscribam, quod est verissimum, me his temporibus adhuc de isto periculo nihil audisse. Tu tamen pro tua sapientia debebis optare optima, cogitare difficillima, ferre quaecumque erunt.

ARG. De ludo eloquentia in Tusculano haberi capio. De Canarum lautitia.

CICERO S. D. L. PAPIRIO PÆTO.

Cum essem otiosus in Tusculano, propterea quod discipulos obviam miseram, ut iidem me quam maxime conciliarent familiari suo: accepi tuas litteras, plenissimas suavitatis: ex quibus intellexi probari tibi meum consilium, quod, ut Dionysius tyrannus, cum Syraculis expulsi esset, Corinthi dicitur ludum aperuisse: sic ego, sublati iudicis, amisso regno forensi, ludum quasi habere coeperim. Quid quaeris? me quoque delectat consilium: multa enim consequor: primum id, quod maxime nunc opus est, munio me ad haec tempora. Id cuiusmodi sit, nescio: tantum video, nullius adhuc consilia me huic anteposere nisi forte mori melius fuit in lectulo. fateor: sed non accidit, in acie non fui. Ceteri quidem Pompejus, Lentulus tuus, Scipio, Afranius, scæde perierunt. At Cato praclare. Jam istuc quidem, cum volumus, licebit. demus modo operam, ne tam necesse nobis sit, quam illi fuit: id quod agimus. Ergo hoc primum. Sequitur illud, ipse melior fio: Primum valitudine, quam intermissis exercitationibus, amiseram: deinde ipsa illa, si qua fuit in me, facultas orationis, nisi me ad has exercitationes retulisset, exaruisset. Extremum illud est, quod tu nescio an primum putes, plaris jam pavones confeci, quam tu pullos columbinos. Tu istuc te Atheriano iure delectato: ego me hic Hirtiano. Veni igitur si vires, & disce jam a *περὸν ἄριστος*, quas quaeris: etsi sus Minervam. Sed quando, ut video assinationes tuas vendere non potes, neque ollam denariorum implere, Romam tibi remigrandum est. Satius est hic cruditate, quam istuc fame. Video te bona perdidisse: spero idem istuc familiaris tuos. Adum igitur de te est, nisi providis. Potes mulo isto, quem tibi reliquum dicis esse, quam canthemum comedisti, Romam pervenire. Sella tibi erit in Ludo, tamquam hypodidascalo proxima. eam pulvinus sequetur.

ARG. De Balbo excepta à Pæto: à se vero excipiendo. CICERO S. D. L. PAPIRIO PÆTO.

Tamen à malitia non discedis, tenuiculo apparatus significas Balbum fuisse contentum, multo magis consularis esse oportere, nescis me ab illo omnia experiatum, recta enim à porta domum meam venisse, neque hoc admittor, quod non ad tuam potius: sed illud, quod non ad suam. Ego autem primistribus verbis, Quid nosset Pæto? at ille adjuvans, Nusquam se umquam libentius. Hoc si

1. Quod discipulos obviam miseram. Et hic exclusimus ex Pall. duobus, Peck. editione prima ac Victorii vocem *Casari*. solet enim illud nomen subtrahere Tullio nostro, ut superius notavimus binis in locis. Paulo post ex Palat. sexto, Vat. cano, editione Victorii scripti, *sem* Syraculis pulsi esset, melius, quam vulgus, *expulsi esset*. Paulo item post, Gualtemus distinguebat: *nisi forte mori melius fuit, in lectulo? fateor, sed non accidit, in acie? non fui*. Aliquot lineis post Peckio excerpta habent: *et si sus Minervam*, putat Gualtemus *sus*, ut vestis ipse Cicero etiam de Oratore II.
2. *περὸν ἄριστος*.] Quæ præfari solentur, antequam disputationem aliquam explicandam suscipimus.
3. *Tenuis à malitia non discedis.*] Duo Pall. toridemque Gualtemiani omittunt *à*, sicut & prima editio. Gualtemus legendum *iudicium*, *tamen malitia non esse eade* & illudque Virgilii huc trahit.

verbis assecutus es, aureis ad te afferam non minus elegantibus, sin autem obsonio: peto à te, ne pluit esse balbos, quam difertos putes. Me quotidie aliud ex alio impedit. Sed, si me expediero, ut in ista loca venire possim, non committam, ut te serò à me certiorum factum putes.

ARG. Jovatur & Epicureum se factum ait. Vita rationem refert.

CICERO PÆTO.

Delectatus sum tuis litteris, & quod ipse adisti, & quod te intellexi jam posse ridere. Me autem à te, ut scurram velitem, malis oneratum esse, non molestè tuli. Illud doleo, in ista loca venire me, ut constitueram, non potuisse, habuisse enim non hospitem, sed contubernalem. At quem vitum? non eum, quem tu es solitus promulsi de conficere. Integram famem ad ovum assero. Itaque usque ad assium vitulinum opera perducitur. Illa mea, quæ soletas antea laudare, o hominem facilem! o hospitem non gravem! abierunt. Nam omnem nostram de republicam cogitationem de dicenda in senatu sententia, commentationem cautam abieci. In Epicuri nos adversarij nostri castra coniecimus: nec tamen ad hanc insolentiam: sed ad illam tuam lautitiam, veterem dico, cum in sumus habebas. etsi nunquam plura prædia habuisti. Proinde te para, cum homine & edaci tibi res est, & qui jam aliquid intelligat, *et si magis* autè homines, quàm insolentes sint. deditenda tibi sunt sportelle, & artolagani tui. Nos jam ex artis tantum habemus, ut Verrium tuum, & Camillum, qua munditia homines? qua elegantia? vocare sapius audeamus. Sed vide audaciam, etiam Hirtio cenam dedi sine pavone, tamen in ea cena cocus meus præter jus fervens nihil potuit imitari. Hac igitur est nunc vita nostra. Mane sanè salutamus domi & bonos viros multos, sed tristes: & hos latos victores: qui me quidem perficioris, & peramanter observant. Ubi salutatatio defluxit, litteris me involvo, aut scribo, aut lego. Veniunt etiam qui me audiunt, quæsi doctum hominem, quia paullo sum, quàm ipsi, dector. Inde corpori omne tempus datur. Patriam eluxi jam & gravius & diutius, quam ulla mater unicum filium. Sed cura, si me amas, ut valeas: ne ego, te jacente, s bona tua comedim. Statui enim tibi ne agro quidem parcere.

ARG. De à Papiro eloquentia vel superari: Papiro quædam fuisse etiam patricis.

CICERO PÆTO, S.

In tandem? insani te videris, quod imitere verborum meorum, ut scribis, fulmina? tum insantes, si consequi non posses. cum vero etiam vincas, me prius irritas, quam te, oportet. Quare nihil tibi opus est illud à Trabea, sed potius *ἄριστος* meum. Verum tamen quid tibi ego in epistolis video? nonne plebejo sermone agere tecum? nec enim semper eodem modo. Quid enim simile habet epistola aut iudicio, aut concioni? quin ipsa iudicia non solemus omnia tractare uno modo. Privatas causas, & eas tenuis, agimus subtilis: capitis, aut famæ, scilicet ornatius. epistolas vero, quotidianis verbis texere solemus. Sed tamen, mi Pæto, qui tibi venit in mentem negare,

Cede Deo, dixitque et prælia voce divergit.
qua conjectura nihil esse potest inanis.
4. *ὄριστος*.] Secò discentes.
5. *Non jam ex assu tantum habemus.*] Ne erret quis, antiquam scripturam & in omnibus mss. notabilem præstitimus aliorum conjectationibus. neque ignoramus Victoriam legere & emendasse, *non jam ex assu tantum habemus*. ac Tornebum lib. VI. cap. I. Advers. *ex assu*, quod legitur est Scalger ad Catullum. Quidam tamen assu sunt relictos: *ex assu*, contra veterum librorum auctoritatem. nonnulli, *ex te assu*, vulgo, *ex assu*, quod fuerit: Doufa Prædicanensis ad Catullum; adducto loco Epistolæ ad Gallum lib. VII.
6. *Bona tua comedim.*] Ita Victorius ex Nonto & Mediceo, quem emulatus est Lambinus cum Manutio. vulgo, *Comedim*.
7. *ἄριστος*.] Aberratio, hæc frustratio, infelix successus.
I. Martine

negare, Papiriam quemquam umquam, nisi plebejum fuisse? fuerunt enim patricii minorum gentium, quorum princeps L. Papirius Magillanus, qui consilium cum L. Sempronio Atracino fuit, cum antea censor cum eodem fuisset, annis post Romam conditam cccxvi. Sed iam Papirii dicebamini. Post hunc, XIII. fuerunt sella curuli ante L. Papirium Crassum, qui primum Pifius est vocari desinit. Is dictator cum L. Papirio Curfore, magistrum equitum, factus est, annis post Romam conditam cccxv. & quadriennio post consul cum C. Duilio. Hunc secutus est Curfor, homo valde honoratus: deinde L. Masso, adilitus: inde multi Massones: quorum quidem tu omnium patriciorum imagines haberes, volo. Deinde Carbones, & Turdi insequuntur. Hi plebeji fuerunt: quos contempnas, censeo. Nam praeter hunc C. Carbonem, quem Damasippus occidit, civis est rep. Carbonum nemo fuit. Cognovimus, Cn. Carbonem, & ejus fratrem Isuram. quid his improbius? de hoc amico meo, Rubrix filio, nihil dico. Tres illi fratres fuerunt, C. Cn. M. Carbones. Marcus P. Flacco accusante, condemnatus, fur magnus ex Sicilia: Cajus, accusante L. Crasso, canchardas sum fuisse dicitur. Is & tribunus pleb. seditionis, & P. Africanus vim atulisse exitus est. Hoc vero, qui Lilybei a Pompejo nostro est interfectus, improbius nemo, meo judicio, fuit. Jam pater ejus accusatus a M. Antonio, fucio atramento absolutus putatur. Quare ad patres censeo revertare, plebeji quam fuerint imponi, vides.

ARG. De loquendi licentia & obscenis dicitur. CICERO PATO.

22 **A**tqui hoc Zenoni placuit, homini mehercule acuto: etiam Academi nostrae cum eo magna rixa est. Sed, ut dico, placet Stoicis, suo quamque rem nomine appellare. Sic enim disserunt, Nihil esse obscenum, nihil turpe dictum. Nam, si quod sit in obscenitate flagitium, id aut in re esse, aut in verbo: nihil esse tertium. In re non est. Itaque non modo in comediis re ipsa narratur: ut ille in Demurgo modo (forte nostri canticum: meministi Roscium) ita me desinit nudum. Totus est sermo verbis testas, re impudentiore: sed etiam in tragodiis, quid est enim illud? Quae mulier una? quid, inquam, est? Uxor patris duplex cubile? Quid? hujus Pherei hic cubile inire est ausus. Quid est, Virginem me quondam invitam per vim violat? Jupiter bone, violat? atqui idem significat: sed alterum nemo tulisset. Vide igitur, cum eadem res sit, quae verba non sunt, nihil videri turpe. Ergo in re non est: multo minus in verbis. Si enim quod verbo significatur, id turpe non est, verbum quod significat, turpe esse non potest. Anum appellas alieno nomine: cur non suo potius? Si tupe est, ne alie no quidem: si non est, suo potius. Caudam antiqui penem vocabant: ex quo est propter similitudinem, penicillus. At hodie penis est in obscenitate. At vero Piso ille frugi in Annalibus suis queritur, adolescentis peni deditos esse. Quod tu in epistola appellas suo nomine ille rectius penem. Sed quia multi, factum est tam obscenum, quam id verbum, quo tu usus es. Quid quod vulgo dicitur, Cum nocte volumus convenire, num obscenum est? Memini, in senatu disertum consularum ita eloqui. Hanc conspam majorem, an illem dicam? potuit obscenius? non, inquis, non enim ita sentit. Non ergo in verbo esse, docui autem

in re non esse, nusquam igitur est. Libetis dare operam, quam honeste dicitur? etiam patres rogant filios, ejus operae nomen non audent dicere. Socratem fidibus docuit nobilissimus fidicen. Is Comnus vocatus est, num id obscenum putas? Cum loquimur terti, nihil flagitii dicimus, at cum bini, obscenum est. Graecis quidem, inquit, nihil est ergo in verbo, quum & ego Graece scio: & tamen tibi dico bini: idque tu facis, quasi ego Graece, non Latine dixerim. Rura, & aenta, recte utrumque. Volo mentem pusillam ita appellare, ut rutulam: non licet. Bella tectoriola: dic ergo etiam pavimenta isto modo, non potes. Viden igitur nihil esse, nisi ineptias: turpitudinem nec in verbo esse, nec in re: itaque nusquam esse. Igitur in verbis honestis obscena ponimus. 2. Quid enim, non honestum verbum est divisor? At inest obscenum, cui responderet intercapedo, num hae ergo obscena sunt? Nos autem ridicule. Si dicimus, ille patrem strangulavit, honorem non praefamur, sin de Aurelia aliquid, aut Lollia: honos praefandus est. Et quidem jam non etiam obscena verba pro obscenis sunt. Batuit, inquit, impudenter: deplur multo impudentius. Atqui neutrum est obscenum: 3. TULORVM plena sunt omnia. Testes, verbum honestissimum in judicio: alio loco, non nimis, at honesti, colei Lanuvini: Cliternini, non honesti. Quid? ipsa res modo honesta, modo turpis? 3. Suppedit flagitium est, jam erit nudus in balneo, non reprehendes. Habes scholam Stoicam, 4. O σφόδρ ἐπιρημαίων, quam multa ex uno verbo tuo? Te advenit me omnia audere gratum est. Ego servo, & servabo (sic enim assuevi) Platonis verecundiam. Itaque rectis verbis ea ad te scripsi, quae apertissimis agunt Stoici. Sed illiteriam crepitus ajunt aequae liberos, ac rucius esse oportere. Honorem igitur, Kalendis Mart. Tu me diliges, & valebis.